



ATASSUT  
Postboks 399  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 32 33 66  
+299 34 50 00  
+299 34 62 53  
Fax: +299 32 58 40  
[atassut@greenet.gl](mailto:atassut@greenet.gl)  
[www.atassut.gl](http://www.atassut.gl)

Nuuk, 13. april 2015

**I henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:**

**Hvad er grunden til at Tele på tids ubestemt har udsat liberalisering, når TeleGreenland hvert år har mange millioner i overskud?**

**Skal det være op til TeleGreenland at beslutte, hvornår en politisk besluttet liberalisering kan eller bør effektueres?**

**Har TeleGreenland magt til at udsætte en politisk beslutning på ubestemt tid og dermed stoppe en proces, der allerede er i gang?**

**Kan TeleGreenlands udgifter til konsulenter ikke betragtes som investering i fremtidige lavere priser?**

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, samt Steen Lynge, ATASSUT)

### **Begrundelse**

TeleGreenland har meddelt, at det har udsat liberalisering af internet og datatjenester. Tele har begrundet sin udsættelse på ubestemt tid med at omkostningerne til konsulenter er for høje.

Den grønlandske befolkning betaler i forvejen alt for høje priser til internettet og telefoni fordi TeleGreenland ikke har magtet at indrette sig og dermed tilpasse sin størrelse efter udviklingen. TeleGreenland er alt for stort og det koster samfundet og dermed forbrugerne store summer hver dag, og dette kan Tele gøre fordi virksomheden har monopol på markedet. Det er nødvendigt med konkurrence, fordi det vil gøre, at udgifterne til drift tilpasses markedet og ikke omvendt. Konkurrence skaber bedre, billigere og differencerede produkter. Samtidig skaber konkurrence gennemsigtighed på alle områder.

Det bør ikke være op til TeleGreenland at beslutte, hvornår liberalisering bør indføres. Dette sender nemlig et signal om, at det er monoopolet, der beslutter, hvornår Inatsisartut besluttet liberalisering skal ske, og det kan ikke være rigtigt. TeleGreenland har hvert år et overskud mellem 40 og 100 miil. Og derfor har det råd til at effektuere beslutningen.

Det var spørgsmålene vi hermed anmoder om at have svar på, vi regner med at svarene fra Naalakkersuisut er os i hænde inden der er gået ti arbejdsdage, hvori ATASSUT vil vurdere nærmere fortsat om man vil fremkom med yderligere spørgsmål